ANGELA et ISOTA NOGAROLA

CARMINA (534 vers)

I ANGELA NOGAROLA

CARMINA VARIA (442 vers)

EPISTULAE

(98 vers)

AD MAGNIFICUM DOMINUM DOMINUM PANDULFUM DE MALATESTIS PRO RECUPERATIONE
 CUIUSDAM VOLUMINIS, QUO OMNIA OPERA SENECAE MORALIUM DOGMATUM,
 PATRIS ILLUSTRIS CONTINEBANTUR, PER ANGELAM DE NOGAROLIS DE VERONA

E_1A v.1 Nate dea, quae nunc animo sententia surgit ?
 2 Cor quo Caesareum generoso e pectore fugit ?
 3 Qua merui culpa fieri tibi vilis, Achille,
 4 ut mihi tam fulgens raperes, generose, monile
 5 usquam justus est et mens sibi conscia recti,
 6 ut tua jam valeant lacrimis praecordia flecti ?
 7 Vince animum mentemque tuam, qui cetera vincis
 8 jacturamque meam prospectu conspice lyncis.
 9 Deme supercilio nubem plerumque modestus,
 10 balteus et parvus mihi non rapiatur honestus.
 11 Nunc prece, nunc pretio, nec vi nec morte suprema
 12 deprecor, ut nobis reddatur fulgida gemma.
 13 Non domus et fundus, non aeris acervus et auri
 14 poscitur aut tremula flos lectus ab arbore lauri.
 15 Poscimus id avide, nihil est mihi pulchrius orbe,
 16 et tibi nunc plena praestatur copia corbe.
 17 Pars mundi tibi nulla vacat, sed tota tenetur
 18 tellus proque tuo placito sermone movetur.
 19 Quid vetat esse pium munus ? Tene dulcia verba,
 20 nempe repulsa magis quam mors credatur acerba.
 21 Da mihi te placidum, dederisque in carmina vires,
 22 at cadet ingenium mentis si murmur inires.
 23 Rumpor et ora mihi pariter cura mente tremescunt.
 24 Hi quotiens nostra flores non sede nitescunt,
 25 pro somno lacrimis oculi funguntur obortis,
 26 nec mea permulcet patientia pectora fortis.
 27 Has solas semperque habeo semperque profundo,
 28 Nec male, namque mihi cessit sors aspera mundo.
 29 Sed jam siste gradum, finemque impone labori,
 30 Princeps celse, meo magnoque medere dolori.

PANDULFUS DE MALATESTIS
 GENEROSAE DOMINAE ANGELAE DE NOGAROLIS RESPONDET.

E_1B v.1 O decus egregium, virgo celeberrima Musis,
 2 unica per nostrum volitans nunc aethera Phoenix,
 3 cui caeleste dedit virtus praesaga futuri
 4 nomen et ingenium superi fecere profundum.
 5 Munera digna viris repetis, non aequa puellis,
 6 quae licet ampla forent, penitus me dante tulisses,
 7 si modo quam rogitas praestetur copia gemmae
 8 aut alibi reperire queam vel tu quoque posses
 9 reddere, dum pectus cupide satiaris honestum.
 10 Quis ferus et Thracia genitus sub rupe negaret
 11 quidquam dulce tibi, generosae stirpis alumna,
 12 carmine quae possis cautes perrumpere duras
 13 atque adamanta queas nimium mollire precando ?
 14 Neque ego tam durus vel sunt praecordia ferri
 15 ut tua non avide complessem vota libenter,
 16 si mihi non animo fixum natumque sederet.
 17 Ergo vale precibusque piis ignosce quod obstem.

INCLITO ET GLORIOSO PRINCIPI DOMINO IACOBO DE CARRARIA,
 DOMINO SUO SINGULARISSIMO

E_2 v.1 Summe parens rerum, summi regnator Olympi,
 2 aethera qui stabilis, terras atque alta profundi
 3 sidereosque polos aeterna lege gubernas,
 4 nunc tua turicremis venerentur numina donis
 5 grandaevi justique senes trepidaeque puellae
 6 et pueri castaeque nurus juvenesque torosi.
 7 Obstrepant omne nemus, velemus tempora sertis,
 8 atria festivis celebrentur plena choreis,
 9 exultent proceres simul in turbisque popellus.
 10 Affluit alma dies lapsis felicior annis,
 11 qua te grande decus Patavi, clarissime princeps,
 12 marmoreae rectorem urbis sceproque potentem
 13 vidimus ! O totum lux concelebranda per orbem !
 14 Vive diu felix, divum certissima proles,
 15 et summis confide deis rebusque secundis.
 16 Sub juga prosternes populos gentesque rebelles,
 17 ibit et in totum tua celsa potentia mundum.
 18 O patriae sedes, patrii gaudete penates,
 19 et civis laetare, precor, dominumque benignis
 20 ulnis sume tuum, quo, credas, principe nostro
 21 Aurea Saturni remeabunt tempora mitis.
 22 Dulcia felices tractabunt otia gentes
 23 et pia sedatas proteget concordia terras.
 24 Tristia concordēs horrebunt proelia mentes
 25 nec metus humanos agitabit cura pavorque,
 26 sed cuncti pariter concordī pace fruemur.

ANGELA DE NOGAROLIS NICOLAO DE FACINO VICENTINO,
 QUI SUSPICATUS EST METRA PER EAM SIBI MISSA IPSAM NON COMPOSUISSE,
 SED ALIUNDE MENDICASSE.

E_3 v.1 Non aliena meis imponere vellera membris
 2 me juvat et levibus circumdare brachia pennis
 3 nec mihi virtutum laudes conscendere cura est
 4 alterius, picti nota est mihi fabula corvi.

D. ANGELAE DE NOGAROLIS PER NICOLAUM DE FACINO VICENTINUM

E_4 v.1 Ac veterum laudes nobis ascribere vatam
 2 et pudor et virtutis amor mentisque decorum.
 3 Sed mihi nulla movet mentem miratio, quod non
 4 follibus esse meis ullo conflata putentur
 5 et fabricata mea avitis in... Negentur.
 6 Femineae morem coeperunt namque cohortes,
 7 tempore quod nullas latices gustasse moderno
 8 fertur Gorgoneos doctasque audisse sorores.
 9 At, natura, pari rerum ratione creatrix,
 10 femineam formare animam pariterque virilem
 11 diceris atque soles aequas infundere mentes !
 12 Ergo tuum veteres non poscere, femina, vates,
 13 naturaeque munus sexum dotavit utrumque.

DOMINAE ANGELAE DE NOGAROLIS VERONENSIS, AD ANTONIUM LUSCHUM.

E_5 v.1 Da veniam, quaeso, calamus si scribere differt ;
 2 protrahit invitam dextera nempe moram.
 3 Sed latro, nostram rarus qui pergat ad urbem,
 4 ac studium versus impediensque calor
 5 obstant, nam labunt praecordia nostra calore,
 6 ollia me studium promere metra vetat.
 7 Vive, vale felix, in tanta voce valeto
 8 et pia sint votis numina prona tuis.

oo

ANGELA NOGAROLA

LIBER DE VIRTUTIBUS (344 vers)

v.1 Ardua virtutum faciles cape, lector, ad usus ;
 2 alta solent humiles carpere poma manus.
 3 Utilis est operis magnos relevare labores
 4 et grave per planum ducere pondus iter.
 5 Verba nocent aptis si non proferentur habenis,

6 turbat ut Armenicam dissona corda lyram.
7 Saepe semel missam nequit os reticere loquelam,
8 saepe nequit sisti qui male fertur equus.
9 Si nec ob hoc vivam tacitus contemno loquelam,
10 Non est pro lolio rejicienda fides.
11 Vitrea pressa nocent delapsaque vasa terentur,
12 os quoque nec mutum nec decet esse sagax.
13 Non est propositi sub verbis fallere nostri,
14 si quis enim fallit, fallitur ipse magis.
15 Nil docto mendace potest truculentius esse,
16 non decet immitem pellis ovina lupum.
17 Sed sibi plus alio patitur qui detrahit hosti,
18 plus sibi quam cuique ferre gravatus obest.
19 Quam plures aliena notant, sua carmina numquam,
20 albula non oculis est manifesta suis.
21 Lingua modesta praeest regibus dominisque superbis,
22 omnia temperies exsuperare potest.
23 Si timeas Dominum, te cuncta creata timebunt,
24 obsequium regni regis amicus habet.
25 Non reverens Christum reverberis omne creatum,
26 regi suspectus fronde cadente cadit.
27 Impia te fugiat neque alta superbia tollat,
28 quo magis ascendit plus cito flamma cadit.
29 Glorificans humilem sequitur praecelsio mentem
30 planaque plus arbor fructificare solet.
31 Altius ut scindit plus fervida tollitur unda,
32 funditur in nihilum mens feritate tumens.
33 Inflat se nimia fraudatus laude superbus
34 et nimio cantu pressa cicada crepat.
35 Gloria plus miseros solet offuscare superbos,
36 denique plus claudum crura levare solent.
37 Inclita laus humiles sequitur virtutis amicas,
38 mollis enim vestis regibus apta placet.
39 Magna solent altos contundere fulmina montes,
40 fructus tristitiae saepe superbus erit.
41 Laeta fructificant cum valles fertilitate,
42 fructificant humiles, est quibus alta quies.
43 Vana superbiorum vacuat jactatio mentem
44 et tenuem pennam ventus abire facit.
45 Firma solet virtus humiles servare quietes,
46 non cadit in plana qui requiescit humo.
47 Saepe solet blandus minace superbior esse,
48 saepe magis rapida plana nocebit aqua.
49 Vult summo superesse deo, cum quisque superbit,
50 sed cedens oleo quaelibet unda subest.
51 Gratior est humilis, latitant bona cujus in imis,
52 plus fago cucumer sublatitando placet.
53 Non suus est humilis, sed se magis abnegat ipse
54 et multum fructum mortua grana ferunt.
55 Pestem nemo potest mulieris ferre superbae,
56 nemo sub accenso sustinet igne manum.
57 Gloria quos inflat, crepitu jactantia frangit,
58 vesicae tumidae parvulus ictus obest.
59 Dat cunctis humilis, dat condimenta saporis,
60 fercula cum condit, diligit ima piper.
61 Regum corda solent humiles pacare ministri,

62 nec sibi prostratis vult ferus esse leo.
63 Difficiles non quaerit opes humilis vir et aptus,
64 quaeque volant alte non capiuntur aves.
65 Invidiae stimulos studeas vitare feroces,
66 si subdas animo quaeque superba tuo.
67 Se ferit ante suo si quem ferit invidiatu,
68 vipera prole sua se perimente perit.
69 Pectora saeva dolent aliena prosperitate
70 et glacies solis tacta calore perit.
71 Invida pestifero latitant in corde venena,
72 et quo plus latitat plus basiliscus obest.
73 Sola sub invidia non est fortuna dolentis,
74 sola carent stimulis ossa sepulta suis.
75 Omnibus innocui sunt simplicitatis amici,
76 Simplex ne noceat felle columba <malo>.
77 Innocui nullo poterunt ledente lederi,
78 fornax argentum purius igne facit.
79 Saepe nocivus obest sibi, non cui credit obesse,
80 saepe sagittantem falsa sagitta ferit.
81 Invida per subitam morietur femina linguam
82 jactaque per rabidam prora peribit aquam.
83 Dilectum plus habet pastor pecus ubere pleno
84 plusque placet proprio femina casta viro.
85 Vir sapiens prodesse cupit nec laedere quemquam
86 parsque valens corpus non ledit ulla suum.
87 Non nocet indicio livor praevius aperto,
88 ad visus hominis mox basiliscus obest.
89 Praevios latitans perimit basiliscus ocellos,
90 invidus anticipat quos nociturus adit.
91 Obstupet innocuus sibi cum videt prior hostem,
92 vox fugit illius qui videt ante lupum.
93 Saepe repentinus placidum mare ventus adinflat,
94 invidus unanimem non sinit esse domum.
95 Foeda cruore suo crudum sunt ora leonum,
96 saepe suo dirum lividus ore notat.
97 Saepe ferit lingua gladio crudelius anguis,
98 invidus in verbis est homicida suis.
99 Vacca pio vitulum numquam sine lingit amore,
100 gratus vir lingua cuique placere solet.
101 Pulchra sub infestis requiescunt lilia spinis,
102 mitibus et gratis nemo nocere potest.
103 Fervida corda gerens gelida revoceris ab unda,
104 frigida sudanti pocula saepe nocent.
105 Te tua praecipitat si non caveberis ira,
106 praecipites odio saepe vigore carent.
107 Mitia pacificam pariunt praecordia mentem,
108 mitis nectareum parturit uva merum.
109 Pallida vexantes homines facit ira cruentos,
110 saepe gravis grando durius hoste ferit.
111 Proficit exultans gelidam vir nudus ad undam,
112 proficit herba virens non superata gelu.
113 Namque dolet frustra de re quae transitur ira,
114 mortuus in vanum sollicitatur equus.
115 Mansuetudo feram flectit sine verbere mentem
116 et gelidum membrum molle medulla facit.
117 Omnia vir placidus vitiorum proelia vincit